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bag‘ishlangan. Tadqiqotda ekologik ongni shakllantirish va turizm faoliyati orqali madaniy qadriyatlarni anglash 
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etish imkoniyatlarini yoritadi. 
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Kirish: Zamonaviy ta’lim tizimida talabalar shaxsiy va ijtimoiy rivojlanishida madaniy-

ma’naviy dunyoqarashni shakllantirish eng muhim pedagogik vazifalardan biri sifatida e’tirof 

etiladi. Shu nuqtai nazardan, ekologik tarbiya va turizm fanlarini integratsiyalash pedagogik 

jarayonda talabalarning global va lokal madaniy qadriyatlarni tushunish, atrof-muhit bilan 

uyg‘unlashgan munosabatni shakllantirish hamda barqaror ijtimoiy faoliyatga yo‘naltirish 

imkoniyatini beradi. Pedagogik nazariya va amaliyotlar shuni ko‘rsatadiki, ekologik ongni 

rivojlantirish va turizm faoliyati orqali madaniy tajribani mustahkamlash bir-birini to‘ldiruvchi 

jarayon bo‘lib, talabalarni nafaqat tabiatni muhofaza qilishga, balki turizm orqali madaniy 

meros va qadriyatlarni chuqur anglashga yo‘naltiradi. Ekologik tarbiya tushunchasi talabalarda 

tabiiy muhit va inson o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni anglash, tabiat resurslarini oqilona 

boshqarish, ekologik mas’uliyatni rivojlantirish va barqaror turmush tarzini shakllantirishga 
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qaratilgan tizimli pedagogik faoliyatni o‘z ichiga oladi. Shu bilan birga, turizm fanlari madaniy-

ma’naviy bilimlarni amaliy kontekstda o‘rganish imkonini beradi. Talabalar turizm faoliyati 

orqali turli hududlar madaniyati, tarixiy yodgorliklar, milliy an’analar va xalqaro tajribalar 

bilan tanishadi, ularni qadrlash va himoya qilishga o‘rganadilar. Ta’lim jarayonida ushbu 

fanlarni integratsiyalash interfaol va innovatsion pedagogik metodlarni qo‘llashga, loyihaviy va 

tajribaviy faoliyat orqali talabalar qobiliyatini rivojlantirishga yordam beradi. Shu tariqa, 

ekologik va madaniy-ma’naviy bilimlarning sintezi ta’lim jarayonini yanada samarali qiladi va 

talabalarda ijtimoiy, madaniy va ekologik ongni uyg‘unlashtiradi. So‘nggi o‘n yilliklarda 

ekologik tarbiya va turizm ta’limi sohasida olib borilgan tadqiqotlar talabalar madaniy-

ma’naviy dunyoqarashini shakllantirishning ko‘p qirrali pedagogik strategiyalarini ko‘rsatadi. 

Masalan, ekologik loyihalar, ekskursiyalar, amaliy mashg‘ulotlar va turizm marshrutlari orqali 

talabalar o‘z faoliyatini mustaqil rejalashtirish, muammolarni tahlil qilish va hal etish 

qobiliyatini rivojlantiradilar[1]. Shu bilan birga, turizm va ekologik ta’limning integratsiyasi 

talabalarda madaniy bag‘rikenglikni, ijtimoiy mas’uliyatni va ekologik xulq-atvorni 

uyg‘unlashtiradi, bu esa ularni global va lokal muammolarga sezgir va faol shaxslar sifatida 

tayyorlashga xizmat qiladi. Pedagogik jarayonda ekologik tarbiya va turizm fanlarini 

birlashtirishning nazariy asoslari ko‘plab xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan yoritilgan. 

Kollmuss va Agyeman (2002) ekologik xulq-atvorni shakllantirish jarayonida motivatsion va 

kognitiv omillarni aniqlashning ahamiyatini ta’kidlagan bo‘lsa, Weaver (2006) turizm fanlari 

orqali talabalarni madaniy qadriyatlarni amaliy tajriba bilan o‘rganishning samarali 

metodlarini o‘rganishga urg‘u beradi. Shu bilan birga, pedagogik integratsiya kontseptsiyasi 

talabalarni nafaqat nazariy bilim, balki amaliy kompetensiyalar bilan ta’minlash imkonini 

yaratadi. Turizm va ekologik tarbiyani birlashtirish orqali talabalar o‘zaro bog‘liq ijtimoiy, 

madaniy va ekologik muammolarni aniqlash va ularni yechishda faol ishtirok etish 

ko‘nikmalarini rivojlantiradilar. O‘zbekistonning ta’lim tizimida ekologik tarbiya va turizm 

fanlarini integratsiyalash pedagogik innovatsiyalarni tatbiq etish orqali talabalar madaniy-

ma’naviy dunyoqarashini shakllantirishning samarali mexanizmini yaratadi. Interfaol 

metodlar, loyihaviy faoliyat, tajribaviy mashg‘ulotlar va ko‘rgazmali materiallar talabalar 

bilimini chuqurlashtirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, o‘quv jarayonida milliy va global 

madaniy qadriyatlarni uyg‘unlashtirish talabalarda ekologik va madaniy ongni 

mustahkamlashga yordam beradi. Ekologik tarbiya va turizm fanlarining integratsiyasi ta’lim 

jarayonida talabalarda madaniy-ma’naviy dunyoqarashni rivojlantirishda bir qator pedagogik 

imkoniyatlarni taqdim etadi: birinchidan, ekologik bilim va madaniy tajribani sintez qilish 

orqali talabalar tabiiy muhitni muhofaza qilish va madaniy merosni anglash jarayonida bir-

birini to‘ldiruvchi bilimlarni egallaydilar; ikkinchidan, interfaol pedagogik metodlar yordamida 

talabalar faol o‘qitish va o‘z-o‘zini rivojlantirishga yo‘naltiriladi; uchinchidan, turizm faoliyati 

orqali madaniy qadriyatlarni amaliy tajriba bilan o‘rganish talabalarni ijtimoiy va ekologik 

ongli shaxs sifatida shakllantiradi; to‘rtinchidan, barqaror rivojlanish kontseptsiyasini tatbiq 

etish talabalarda tabiat va madaniyatni saqlash bo‘yicha mas’uliyatni shakllantiradi. Shu nuqtai 

nazardan, ekologik tarbiya va turizm fanlarini integratsiyalash pedagogik yondashuv sifatida 

talabalarda madaniy-ma’naviy dunyoqarashni rivojlantirishning ilmiy asoslangan va amaliy 

jihatdan samarali mexanizmini yaratadi[2]. Bu esa talabalarning individual va ijtimoiy 

salohiyatini oshirish, ularni ekologik va madaniy jihatdan ongli shaxslar sifatida 

shakllantirishga xizmat qiladi. Mazkur tadqiqot shu jarayonning nazariy asoslarini tahlil qilish, 
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xorijiy va mahalliy tajribalarni solishtirish, pedagogik metodlarni aniqlash va ularni amaliy 

jihatdan tatbiq etish imkoniyatlarini o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, talabalarda madaniy-

ma’naviy dunyoqarashni shakllantirish bo‘yicha samarali strategiyalarni aniqlashga yordam 

beradi. 

Zamonaviy dunyoda ta’lim tizimi nafaqat bilim berish bilan cheklanib qolmay, balki 

talabalarda madaniy-ma’naviy dunyoqarashni shakllantirish, ularni ijtimoiy mas’uliyatli va 

ekologik sezgir shaxslar sifatida tarbiyalash vazifasini ham o‘z zimmasiga oladi. Bu jarayon 

global va mahalliy muammolar bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, ekologik tarbiya va turizm 

fanlarini integratsiyalashni dolzarb masala sifatida ilgari suradi. Global iqlim o‘zgarishlari, 

atrof-muhitning ifloslanishi, biologik xilma-xillikning kamayishi, shuningdek, turizmning 

tezkor rivojlanishi ekologik va madaniy xavfsizlikni ta’minlash bo‘yicha yoshlar ongini 

shakllantirishni ta’minlaydigan pedagogik strategiyalarni ishlab chiqishni zarur qilmoqda. Shu 

kontekstda, ekologik tarbiya va turizm fanlarini birlashtirish talabalarda ekologik, madaniy va 

ijtimoiy mas’uliyatni uyg‘unlashtirishga xizmat qiladi, bu esa ularning shaxsiy va kasbiy 

rivojlanishida muhim omil bo‘lib xizmat qiladi. Ekologik tarbiya, birinchi navbatda, talabalarda 

tabiiy muhit bilan uyg‘unlashgan munosabatni shakllantirish, tabiat resurslarini oqilona 

boshqarish, ekologik barqarorlik va atrof-muhitni muhofaza qilish qobiliyatlarini 

rivojlantirishga qaratilgan tizimli pedagogik faoliyatni anglatadi. Bu jarayonning dolzarbligi 

bugungi kunda yanada oshib bormoqda, chunki global iqlim o‘zgarishlari insoniyatning 

barqaror rivojlanishiga jiddiy tahdid solmoqda. Havo ifloslanishi, suv va yer resurslarining 

kamayishi, bioxilma-xillikning yo‘qolishi va tabiiy ofatlar xavfi talabalarda ekologik ongni erta 

yoshdan rivojlantirishni talab qiladi. Shu bilan birga, ekologik tarbiya talabalarda nafaqat 

nazariy bilim, balki amaliy ko‘nikmalarni shakllantirishga yordam beradi[3]. Talabalar o‘z 

faoliyatini ekologik mas’uliyat asosida rejalashtirish, atrof-muhitga ta’sirni tahlil qilish va 

barqaror turmush tarzini qo‘llashga o‘rganadilar. Turizm fanlari esa talabalarni madaniy-

ma’naviy jihatdan rivojlantirishning samarali vositasi hisoblanadi. Turizm faoliyati orqali 

talabalar turli hududlar va mamlakatlarning madaniy merosi, tarixiy yodgorliklari, an’analari 

va urf-odatlari bilan tanishadi. Bu jarayon talabalarni madaniy bag‘rikenglik, global 

madaniyatni anglash, ijtimoiy kommunikatsiya va hamkorlik ko‘nikmalari bilan ta’minlaydi. 

Shu bilan birga, turizmning ekologik jihatlari talabalarda tabiiy va madaniy muhitni muhofaza 

qilish bo‘yicha amaliy bilimlarni mustahkamlaydi. Turizm va ekologik tarbiyaning 

integratsiyasi talabalarda atrof-muhitni muhofaza qilish va madaniy qadriyatlarni qadrlash 

o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni anglash imkonini yaratadi[4]. Mavzuning dolzarbligi pedagogik 

jarayonning innovatsion yondashuvlari bilan ham izohlanadi. So‘nggi yillarda ta’lim jarayonida 

interfaol metodlar, loyiha asosida o‘qitish, tajribaviy mashg‘ulotlar va ko‘rgazmali materiallar 

keng qo‘llanilmoqda. Bu esa talabalarda nafaqat nazariy bilimni, balki amaliy 

kompetensiyalarni shakllantirishga imkon beradi. Masalan, ekologik loyihalar va ekskursiyalar 

orqali talabalar muammolarni mustaqil tahlil qilish, yechimlar taklif qilish va o‘z faoliyatini 

rejalashtirish qobiliyatini rivojlantiradilar. Shu bilan birga, turizm faoliyati orqali ular madaniy 

merosni amaliy tajriba bilan o‘rganadi, bu esa talabalarning madaniy-ma’naviy dunyoqarashini 

yanada boyitadi. Dolzarb asoslar nuqtai nazaridan, ekologik tarbiya va turizm fanlarini 

integratsiyalashuvi talabalarda madaniy-ma’naviy dunyoqarashni shakllantirishning quyidagi 

pedagogik va ijtimoiy jihatlarini ta’minlaydi: birinchidan, ekologik va madaniy bilimlarni sintez 

qilish orqali talabalar tabiiy va madaniy muhitni muhofaza qilishni birlashtiradi; ikkinchidan, 
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interfaol va tajribaviy metodlar talabalarda mustaqil fikrlash, ijtimoiy va ekologik mas’uliyatni 

rivojlantirishga yordam beradi; uchinchidan, turizm faoliyati orqali talabalar madaniy 

qadriyatlarni amaliy tajriba bilan o‘rganadi; to‘rtinchidan, barqaror rivojlanish konsepsiyasini 

tatbiq etish talabalarda ekologik va madaniy mas’uliyatni mustahkamlashga xizmat qiladi. 

Xorijiy va mahalliy tadqiqotlar ham mavzuning dolzarbligini tasdiqlaydi. Kollmuss va Agyeman 

(2002) ekologik xulq-atvorni shakllantirish jarayonida motivatsion va kognitiv omillarning 

rolini o‘rganib, ekologik tarbiyaning samarali mexanizmlarini ishlab chiqqan[5]. Shu bilan 

birga, Weaver (2006) turizm faoliyati orqali talabalarning madaniy qadriyatlarni amaliy tajriba 

bilan o‘rganish imkoniyatlarini tahlil qilgan. Shu nuqtai nazardan, ekologik tarbiya va turizm 

fanlarini integratsiyalash pedagogik jarayonda talabalarning madaniy-ma’naviy 

dunyoqarashini rivojlantirishning ilmiy asoslangan va amaliy jihatdan samarali mexanizmidir. 

Mavzuning dolzarbligi mamlakatimiz sharoitida ham o‘z ifodasini topadi. O‘zbekistonning 

turizm salohiyati, tarixiy va madaniy merosi, shuningdek, ekologik va ijtimoiy rivojlanish 

strategiyalari ta’limning mazkur yo‘nalishini integratsiyalashni zarur qilmoqda. Talabalarni 

ekologik va madaniy jihatdan ongli shaxslar sifatida shakllantirish ularni jamiyatga faol va 

mas’uliyatli a’zolar sifatida tayyorlashga xizmat qiladi, bu esa mamlakatimizning barqaror 

rivojlanish strategiyalari bilan hamohangdir. Shu bilan birga, global miqyosda ekologik va 

madaniy muammolar ortib borayotgani, iqlim o‘zgarishi va turizmning tezkor rivojlanishi 

mavzuning dolzarbligini yanada kuchaytiradi. Pedagogik nuqtai nazardan, ekologik tarbiya va 

turizm fanlarini integratsiyalashuvi talabalarni quyidagi jihatlarda rivojlantiradi: ularning 

ekologik bilim va madaniy tajribasi birlashtiriladi, interfaol va tajribaviy metodlar yordamida 

talabalarda mustaqil fikrlash va muammolarni hal etish qobiliyati shakllanadi, turizm faoliyati 

orqali madaniy qadriyatlarni amaliy tajriba bilan o‘rganish imkoniyati yaratiladi va barqaror 

rivojlanish kontsepsiyasini tatbiq etish orqali ekologik va madaniy mas’uliyat 

mustahkamlanadi[6]. Shu nuqtai nazardan, ekologik tarbiya va turizm fanlarini 

integratsiyalash pedagogik yondashuv sifatida talabalarda madaniy-ma’naviy dunyoqarashni 

rivojlantirishning ilmiy asoslangan va amaliy jihatdan samarali mexanizmini yaratadi. Bu esa 

talabalarning individual va ijtimoiy salohiyatini oshirish, ularni ekologik va madaniy jihatdan 

ongli shaxslar sifatida shakllantirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, mavzu global ekologik va 

madaniy muammolar, mamlakatimizning ta’lim va turizm siyosati bilan chambarchas bog‘liq 

bo‘lib, uning dolzarbligi va amaliy ahamiyatini yanada oshiradi. 

Zamonaviy ta’limda ekologik tarbiya va turizm fanlarining integrativ yondashuvi 

nafaqat nazariy pedagogika, balki amaliy ijtimoiy va madaniy jarayonlarda ham o‘z ifodasini 

topmoqda. Bunda xorijiy davlatlarning aniq misollari ta’lim siyosati, milliy dasturlar, ilmiy 

tadqiqotlar va amaliy loyihalar orqali o‘rganilganda, ekologik va madaniy kompetensiyalarni 

uyg‘unlashtirish orqali talabalar dunyoqarashini shakllantirishning samarali mexanizmlari 

yaqqol ko‘rinadi. Evropa Ittifoqi mamlakatlarida barqaror ta’lim va ekologik tarbiya tamoyillari 

keng joriy etilgan. Masalan, Finlyandiya ta’lim tizimi ekologik savodxonlikni mustaqil o‘rganish 

komponenti sifatida xalqaro PISA tadqiqotlari asosida tartibga soladi. Bu mamlakatda turizm 

ta’limida talabalar tabiatni muhofaza qilish, barqaror turizm va madaniy meros tadbirlarini 

birlashtiradigan “Green Education” (Yashil Ta’lim) kontseptsiyasi bo‘yicha o‘quv dasturlarini 

amalga oshiradi. Bu kontseptsiyaga ko‘ra, talabalar maktabdan boshlab tabiiy ekosistemalar, 

boy biologik xilma‑xillik va madaniy merosni saqlash mavzularini amaliy tadbirlar orqali 

o‘rganadilar. Finlyandiya universitetlarining statistik ma’lumotlariga ko‘ra, barqaror ta’lim 
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yo‘nalishida o‘qigan talabalarning 78 % ijtimoiy mas’uliyatli va ekologik ongli fuqarolar sifatida 

baholanadi[7]. Germaniyada ham ekologik va turizm fanlarini integratsiyalash bo‘yicha xalqaro 

miqyosda tan olingan loyihalar mavjud. Masalan, “Nachhaltige Bildung für nachhaltige 

Entwicklung” (Barqaror rivojlanish uchun barqaror ta’lim) strategiyasi Xalqaro Barqaror 

Ta’lim (UNESCO) standarti bilan uyg‘un ishlab chiqilgan bo‘lib, unda talabalar turizmning 

ekologik oqibatlarini modellashtiradigan va madaniy merosni saqlash bo‘yicha amaliy 

tadbirlarni rejalashtiradigan integratsiyalashgan modullarni o‘rganadilar. Berlindagi 

Humboldt Universiteti statistikasi shuni ko‘rsatadiki, ushbu modulni tamomlagan talabalarda 

ekologik xulq‑atvor o‘lchovlarida o‘rtacha 35 % ga o‘sish kuzatiladi va bu ularning turizm 

sohasida ethical (axloqiy) qaror qabul qilish qobiliyatiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. AQSHda esa 

ekologik tarbiya va madaniy turizmni integratsiya qiluvchi ta’lim dasturlari ko‘p yillar 

davomida rivojlanmoqda. Masalan, Colorado State University va Arizona State University kabi 

ilg‘or universitetlarda “Ecotourism and Sustainable Development” yo‘nalishlari bo‘yicha ilmiy 

va amaliy treninglar olib boriladi. Bu dasturlarda talabalar global iqlim o‘zgarishi, madaniy 

merosni saqlash, mahalliy jamiyatlar bilan hamkorlik va ekologik monitoring bo‘yicha real 

loyihalarda qatnashadilar[8]. AQSH Ta’lim vazirligi tomonidan e’lon qilingan statistikaga ko‘ra, 

ecotourism yo‘nalishida tahsil olgan bitiruvchilarning 62 % ijtimoiy va ekologik masalalar 

bo‘yicha xalqaro tashkilotlarda faoliyat yuritmoqda, bu esa ushbu yo‘nalish talabalarning 

madaniy‑ma’naviy dunyoqarashini global kontekstda shakllantirishda qanchalik samarali 

ekanini ko‘rsatadi. Kanadada barqaror turizm va ekologik ta’lim birgalikda mamlakatning 

“Canadian Sustainable Education Program” (Kanada Barqaror Ta’lim Dasturi) doirasida amalga 

oshiriladi. Bu dastur UNESCO, WWF va Kanada Ta’lim Kengashi bilan hamkorlikda ishlab 

chiqilgan bo‘lib, talabalarga mahalliy tabiatni monitoring qilish, ekologik ta’sirlarni baholash, 

milliy bog‘lar va parklar bilan bog‘liq madaniy tadbirlar tashkil etish bo‘yicha amaliy 

ko‘nikmalarni beradi. Dastur dunyo miqyosida e’tirof etilgan bo‘lib, 2019–2023 yillar orasida 

ushbu yo‘nalishda o‘qigan talabalar 47 % ekologik hamkorlik loyihalarida yetakchi rolni 

egallagan[9]. Yevropa Ittifoqining Erasmus+ ta’lim dasturi orqali amalga oshirilgan ko‘plab 

loyiha misollarida ilmiy jamoalar ekologik va turizm komponentlarini birlashtirib, talabalarni 

global muammolar bo‘yicha tadqiqotlar, field trip (maydon ekspeditsiyasi) va interfaol 

treninglar orqali tayyorlamoqda. Masalan, Erasmus+ grantidan moliyalashtirilgan “SUSTOUR” 

(Barqaror Turizm va Ta’lim) loyihasida fransuz, ispan, nemis va golland universitetlari 

o‘rtasida bilim almashinuvi natijasida talabalarning ekologik qaror qabul qilish indikatori 24 % 

ga oshgan[10]. Bu turizm va ekologik qadriyatlarni birlashtiruvchi pedagogik dizayn talabalar 

madaniy‑ma’naviy dunyoqarashini global haqiqatlar bilan bog‘lashga yordam bergan. Shu bois, 

xalqaro tajriba ko‘rsatadiki, ekologik tarbiya va turizm fanlarini integratsiyalash bo‘yicha 

amalga oshirilayotgan pedagogik strategiyalar, dasturlar va ilmiy loyihalar atrof‑muhitni 

muhofaza qilish, barqaror turizm va madaniy‑ma’naviy dunyoqarashni shakllantirishga 

qaratilgan bo‘lib, ularning natijalari talabalarning ijtimoiy faolligi, global masalalarni tahlil 

qilish salohiyati va madaniy qadriyatlarni anglash darajasida namoyon bo‘ladi. Bu esa bugungi 

global vaziyatda nafaqat pedagogik, balki ijtimoiy‑madaniy dunyoqarashni ko‘tarish uchun 

juda muhim ahamiyatga ega. 

Xulosa: Ushbu tezisda ekologik tarbiya va turizm fanlarini integratsiyalash orqali 

talabalar madaniy‑ma’naviy dunyoqarashini shakllantirishning nazariy va amaliy jihatlari keng 

tahlil qilindi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, ekologik va turizm fanlarining pedagogik 
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integratsiyasi talabalarda nafaqat nazariy bilimni, balki amaliy ko‘nikmalarni rivojlantirishga 

xizmat qiladi. Shu bilan birga, bu integratsiya jarayoni talabalarda madaniy bag‘rikenglik, 

ijtimoiy mas’uliyat, ekologik sezgirlik va barqaror turmush tarzini shakllantirishga yordam 

beradi. Adabiyotlar tahlili natijalari ekologik va turizm fanlarini birlashtirish orqali 

madaniy‑ma’naviy dunyoqarashni rivojlantirishning samarali nazariy asoslarini ko‘rsatdi. 

Zheng va Zhangning tadqiqotlari ekologik va madaniy turizm integratsiyasini multidissipliner 

model orqali tahlil qilib, talabalarning bilim va ko‘nikmalarini sintez qilish imkoniyatini 

yoritgan bo‘lsa, Özekici ishi motivatsion va identitet yondashuvlari orqali talabalarda ekologik 

va madaniy qadriyatlarni shakllantirish mexanizmlarini aniq ko‘rsatdi. Shu asosda ekologik 

tarbiya va turizm pedagogik integratsiyasi talabalarni ijtimoiy, madaniy va ekologik ongli shaxs 

sifatida tarbiyalashning samarali vositasi ekanligi tasdiqlandi. Metodologik jihatdan tezisda 

integratsion, interfaol, loyiha asosidagi va tajribaviy pedagogik metodlardan foydalangan 

holda, talabalarni ekologik va madaniy bilimlarni amaliy ravishda uyg‘unlashtirishga 

yo‘naltirish samaradorligi o‘rganildi.  
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